¹⁰ See note³ on Matt. Par. ii. 298.

- A.D. 1176. Waverle, et sepultus est apud Wimundham, unde patronus Walter abbat of Westminster. Regulars introduced into Waltham. fuisse dinoscitur, decimo quarto kal. Novembris. Eodem anno Walterus prior Wintoniensis, factus est abbas Westmonasteriensis. Eodemque anno amoti canonici seculares a Waltham et introducti sunt regulares, in fine tamen anni, nec ipso anno completum est negotium. Obiit¹ Willelmus tertius prior Meretonensis. [Eodem anno Fredericus imperator Mediolanum vastavit.] MS. Re.
- Abbey of Robertsbri-ge. [Eodem anno abbacia de Ponte Roberti incipitur.] MS. N.

Frethericus venit ad pedes Papæ Alexandri, satisfactorus.

- Church of Waltham. Anno gratiæ mclxxvii^o. Restaurata est² regularibus canonicis, et³ regula beati⁴ Augustini [doctoris magni] honestissime conservata, ecclesia de Waltham. Quæ [quidem ecclesia de Wautham] ex⁵ tunc, tam in temporalibus quam spiritualibus, felix evidenter suscepit incrementum. Hoc autem negotium infra unum annum feliciter est consummatum. Initium tamen habuit in vigilia Pentecostes. Philippus comes Flandriæ et Philippus⁶ de Magna villa profecti sunt Jerusalem. Frethericus imperator venit ad pedes Alexandri Papæ satisfaciens de transgressionibus, et sic finitum est scisma. Eoque anno ventus vehementissimus arbores radicitus, ædificia funditus prosternens, intulit multis dampna⁷ vix restaurabilia. Eo etiam anno, rex Anglorum terris suis pro voluntate dispositis, xv^o kal. Septembris in Normanniam transfretavit, et confestim inter regem Francorum et ipsum habito colloquio, hoc modo concordiam inierunt: "Ego Lodowicus rex Francorum et ego Henricus rex Anglorum volumus ad omnium notitiam pervenire, nos, Deo inspirante, promisisse et juramento confirmasse, quod simul ibimus in servitio Crucifixi, et ituri Jerosoli-
- Philip count of Flanders and W. de Maudeville go to Jerusalem. Submission of Frederick I. to P. Alexander III. Storms. Treaty between Henry II. and Louis VII. Cf. Matt. Par. ii. 300. Southwark Annals. Matt. Par. ii. 300.

¹ *Obiit . . . Meretonensis*] om. E.

² *est*] om. MSS., except E. Cl.

³ E. alters the order of the words, and ins. *in ea* here.

⁴ *beati*] beatissimi, E.

⁵ *ex*] om. T.

⁶ An error for Willelmus.

⁷ *dampna*] om. MSS., exc. Re.; it is in the margin in E.

Matt. Par. ii. 301. “mam suscepimus signum sanctæ Crucis, et amodo volumus esse amici ad invicem, ita scilicet, quod uterque nostrum alteri vitam et honorem fideliter conservabit.” A.D. 1177.

MS. Re. from Matt. Par. ii. 306. MS. N. [Inventio sancti Amphibali sociorumque ejus.] [Eodem anno Roffensis ecclesia cum omnibus officinis et tota urbe infra et extra muros secundo combusta est iii. idus Aprilis, anno nonagesimo septimo ex quo monachi in eadem ecclesia instituti sunt.] Rochester burnt.

Rex grantator visitat sepulcrum sancti Thomæ, ascribens hæc ei.

Matt. Par. ii. 301. Anno gratiæ MCLXXVIII^o. Nix maxima¹ valles implevit, dumos et arbores absorbit. Qua liquescente, armenta et aliqui homines involuti fluctibus perierunt. Sexto etiam idus Januarii sol passus est eclipsim. Rex quoque Anglorum Henricus Galfridum filium suum octavo idus Augusti apud Wodestoch cingulo decoravit militari. Idemque rex, cum omnia pro voto complevisset, recognoscens beneficium beati martiris Thomæ, sepulcrum ejus² humiliter et³ gratanter adiit, gratias eidem exhibiturus. Et extunc præparavit se uterque regum, in thesauris, armis, et aliis necessariis, ad iter Jerosolimitanum magnifice arripiendum,⁴ ita scilicet, quod concussum est totum⁵ Oriens præ timore. Eodem anno, Ricardus de Luci, Angliæ justiciarius, tertio idus Junii fundamenta jecit ad construendam ecclesiam conventualem in honorem beati Thomæ martiris, in loco qui vocatur Westwde, in territorio Rofensi. Eodemque anno, beatus Albanus visibiliter exiens ab ecclesia, venit ad quendam virum, vicum sancti Albani inhabitantem, et dicens ei, “Sequere me.” Qui videns illum splendidum ad instar solis, timuit, et obediens secutus⁶ est cum euntem per viam quæ ducit versus Aquilonem, et claruit strata ex eo, et ait vir martiri, “Domine, quis es?” At ille, “Ego sum prothomartyr Angliæ Albanus, et duco te ad sepulturam sancti Amphibali, cujus doc-

Snow.
Eclipse.
Geoffrey knighted.
Henry II. visits S. Thomas.
Preparations for the Crusade.
Westwood monastery founded by R. de Luci.
Vision of S. Alban, and discovery of the body of S. Amphibalus.

¹ maxima] magna, Cl. Re.

² ejus] om. E.

³ et gratanter] erased in A.

⁴ arripiendum] arripiunt, Ch. A.
Cl. N. Re. W.; arripiunt, E.

⁵ totum] totus, E.

⁶ secutus] om. Ch. It is added later in E.

A.D. 1178. " trina conversus sum ad Dominum et martir effectus, Matt. Par.
ii. 302.
 Vision of " ut ossa ejus reverenter inveniantur et a terra
 S. Alban. " leventur. Locus sepulturæ ejus fere tribus miliari-
 " bus distat ab ecclesia mea." Et colloquebantur sicut
 solet amicus cum amico, et locum docuit, et vir locum sig-
 navit diligenter, et impressit in animo per quandam lapidum
 ordinatam positionem. Quo facto, martir reduxit virum, et
 cum venissent ante fores ecclesiæ, monuit eum martir,
 ut omnia referret abbati et conventui, et vale dicto
 recessit martir et¹ intravit ecclesiam suam. Vir autem
 Robertus, (hoc enim erat nomen ei), se in domum suam
 recepit. Ut hæc omnia vera, non autem fantastica, cre-
 dantur, facti sequentis docuit evidentia. Nam post-
 quam² viri discreti, abbas et conventus, super his cer-
 tificarentur, ad locum dictum venientes, invenerunt
 beatum martirem Amphibalum cum sociis, ubi mira-
 racula Deus inaudita celebravit. Quorum unum
 duximus huic opusculo inserendum. Mortuus quidam
 quatruiduanus, ita scilicet quod a die mortis quatuor
 dies haberet et dimidium, ibidem resuscitatus, omnes
 videntes ad gloriam Dei et laudem martirum inven-
 torum ibi efficaciter provocavit.

Discovery
of the
place of
burial of
S. Amphi-
balus.

Miracle.

[Hoc autem anno Willelmus abbas Ramesiæ fit MS. Re.
archiabbas Cluniacensis.]

Privileges
given to
Rochester.

[Eodem anno Alexander Papa confirmavit omnia MS. N.
privilegia antecessorum suorum quæ concessa fuerunt
ecclesiæ Roffensi.³]

*Lodowicus, rex Francorum, venit in Angliam, ut adoret Sanctum
Thomam et Sanctum Amphibalum.*

Louis VII.
comes to
England to

Anno gratiæ MCLXXIX°. Lodowicus rex [Francorum],
licet senex et corpore jam debilis, fide tamen alacer

Southwark
Annals.

¹ et] om. Ch. T. has etiam.
² postquam] priusquam, MSS.
 exc. E.

³ Here N. ins the letter of P.
 Alexander III. confirming the
 privileges of the church of Roches-

ter, "Veletri per manum Roberti
 " sanctæ Romanæ ecclesiæ pres-
 " byteri cardinalis et cancellarii,
 " vi. id. April. 1178 [an error for
 1180], n. 21." *Religiosam vitam
 eligentibus.*

et devotione, venit in Angliam, nec impedivit eum transfretatio, licet illud super omnia abhorruisset, ut scilicet martirem, beatum Thomam, ad sepulchrum ejus in ecclesia Cantuariensi facta oblatione,¹ veneratione adoraret, ut ipse jam Dei amicus evidenter effectus pro rege et regno Francorum Deum exoraret, quia quem Anglia persequens expulit, Francia meruit feliciter exulem recipere, protegere, et consolari. Et quia Christianissimus rex Lodowicus magnalia Dei audivit in beato Amphibalo martire et sociis suis nuper inventis celebrari, proposuit illuc ire; sed consilium suorum non permisit eum a terra sua tantum elongari. Super quo dolens, sed contradicere nolens, misit illuc quasi vice vicaria capellanum dona eximia pro oblatione deferentem, et sic ad quaedam alia sancta loca, per Angliam constituta. Consummato igitur voto peregrinationis suæ ad votum, rex ad propria inter Doveram et Withsant, navigando sine aliquo impedimento, remeavit. Et quia in mari nimis timidus erat, et timuit pericula, dicens esse plus quam humanum transfretari, petiit beatum Thomam, ut in illo transitu nullus pateretur ex illo tempore naufragium. In qua oratione creditur usque hodie pius rex efficacem favorem optinuisse. Hæc facta sunt in initio Septembris. Et in his omnibus se favorabilem et socialem, ut decuit, se exhibuit rex Henricus.

A.D. 1179.

visit the shrine of St. Thomas.

His intention of going to St. Alban's.

His return and prayer to St. Thomas.

Matt. Par. Philippus filius regis Francorum coronatur.² Alexander Philip II.
ii. 314. papa celebravit concilium Romæ media quadragesima cum crowned.
Id. ii. 310. cccx. episcopis [in patriarchio Lateranensi]. Rogerus Wigorniensis episcopus obiit. Quidam puer martirizatus apud Third
Id. ii. 309. Weneloc. Scripsit etiam illis diebus abbas Joachim libellum Lateran council.
Southwark Annals. super Apocalipsim, cujus scripta, quia miraculose factus est subito de simplici et fere laico altiloquus³ Condemnation of Joachim's writings
Id. ii. 312. theologus, multum inter magnos recitabantur et auten-